(2) Estratto del Giornale Storico della Letteratura italiana, p. 68, n. 2.
(3) Ricordo per esempio quello che si è potuto fare intorno ad un altro

inventario di armi e bardature del 1406 (Arch. Gonz. D. XII, 6, b. 397) da 
R. TRUFFI, in Giostre e cantori di giostre - Rocca S. Casciano, 1911.

(4) V. C!AN, op. cit. p. 68, n. 2.
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La coltura della corte di Mantova al tempo d'Isabella d'Este ha 
,così oscurato tutto il periodo letterario anteriore, che gli studiosi hanno 
troppo sommariamente esaminato se a quei vecchi .Signori Gonzaga, 
che spiccano sopratutto o soltanto nelle preoccupazioni e nei destreggia
menti politici, si possa riconoscerè il merito di avere preparato anche 
,da questo punto di vista il periodo aureo della casa. Francesco, quarto 
Signore, tanto noto perchè affermò definitivamente la saldezza della signoria 
gonzaghesca, perchè regolò la vita cittadina con un'ampia legislazione 
,statutaria, pei: i 'tragici avvenimenti della sua vita, risulta.· da questo 
inventario, anche più ampiamente di quanto non sembrasse dalla sola 
parte dei codici francesi, non meno notevole raccoglitore di manoscritti 
di ogni ramo del sapere, non meno notevole rappresentante di quella 
-che era la vocazione letteraria del suo periodo.

Del!' inventario del 1407 si conservano nel!' Archivio di Mantova 
-due orig-inali, in grossi volumi cartacei rilegati in _pergamena (1). Trovo
opportuno anzitutto riportare qui l'esposizione introduttiva della causa
e delle condizioni' che hanno dato luogo alla stesura del!' inventari0
·stesso. « Magnificus comes Ugolinus de Plavano procurator et vices
gerens magnifici et potentis domini domini Malateste de Malatestis Pen
sauri etc., tuto_ris testamentarii magnifici et excellentissimi domini domini
lohannis Francisci de Gonzaga nati quondam recolende memorie magnifici
et· excellentissimi domini domini Francisci de Gonzaga Mantue etc.,
venerabiles patres dominus Antonius de Nerlis Dei gratia abbas mona
sterii S. Benedicti de Pado Lirone mantuane diocesis et dominus
Iohannes de Cumis Dei gratia abbas monasterii S. Andree de intus
M'antuam, specfabilis et egregius miles dominus Filippus de La Molza:,
egregii et sapientes legtim doctores, dominus Marcus de Marchis de
Veruculo, domirius Iohannes de Millis de Brixia, venerabìlis vir domi.:.
nus Bertolameus de BOndiolis archipresbiter Maioris ecclesie Mantue,
et nobilis et egregius vir Bertolameus de Crema, omnes tutores testa
mentarii suprascripti magnifici et excellentissimi domini domini lohannis
Francisci, ordinati et constituti per recolende memorie quondam magni
ficum et excellentissimum dominum dominum Franciscum de Gonzaga
in eiusdem ultimo testamento in sqiptis condito, sui propriis nominibus
ac etiam tamquam procuratores et vices gerentes illustris ducalis dominii
Venetorum, ut de eorum mandato publico constat * * * publici notarii et